
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД №45 «ВОЛЧОК» 

(МБДОУ №45 «Волчок») 

 

ПРИКАЗ 

 

06.02.2025                                                                                                  № ДС45-11-52/5 

г. Сургут 

 

Об утверждении плана мероприятий  

(«дорожной карты») по сопровождению,  

внедрению и реализации в 2025 году  

Программы просвещения родителей  

(законных представителей) детей,  

посещающих МБДОУ № 45 «Волчок» 
 

В соответствии с информационным письмом департамента образования 

Администрации города Сургута от 17.01.2025 № ДС45-11-52/5, в целях реализации   

приказа Департамента образования и науки ХМАО-Югры от 04.12.2024 № 10-П-2574 

«Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по сопровождению, 

внедрению и реализации в 2025 году в Ханты – Мансийском автономном округе – 

Югре Программы просвещения родителей (законных представителей) детей 

дошкольного возраста, посещающих дошкольные образовательные организации» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить: 

1.1. План мероприятий («дорожную карту») по сопровождению, внедрению и 

реализации Программы просвещения родителей (законных представителей), 

посещающих МБДОУ № 45 «Волчок» (далее - План мероприятий) согласно 

приложению 1. 

1.2. Состав рабочей группы по внедрению Плана мероприятий согласно 

приложению 2. 

2. Назначить ответственными за сопровождение внедрения и реализации Плана 

мероприятий: 

− 1 корпус - Мингазову Н.М., Моисееву Л.В., заместителей заведующего по УВР; 

− 2 корпус - Бакиеву С.Н., заместителя заведующего по УВР.   

3. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий Подписано электронной подписью 

Сертификат: 

00BA98BC4B27C0B13DAB46F8341DDDB03D 

Владелец: 

Гарипова Светлана Борисовна 

Действителен: 09.04.2024 с по 03.07.2025 

С.Б. Гарипова 

  

Рассылка: – в дело – 1 экз.; – методический кабинет 1, 2 корпус – 2 экз. 



С приказом от 06.02.2025 № ДС45-11-52/5 ознакомлены: 

№ 

п/п 
Ф.И.О. сотрудника Подпись Дата ознакомления 

1.  Мингазова Н.М.   

2.  Моисеева Л.В.   

3.     

4.     

5.     

6.     

7.     

8.     

9.     

10.     

11.     

12.     

13.     

14.     

15.     

16.     

17.     

18.     

19.     

20.     

21.     

22.     

23.     

24.     

25.     

26.     

27.     

28.     

29.     

30.     

31.     

32.     

33.     

34.     

35.     

36.     

37.     

38.     

39.     

 

 

 



С приказом от 06.02.2025 № ДС45-11-52/5 ознакомлены: 

№ 

п/п 
Ф.И.О. сотрудника Подпись Дата ознакомления 

1.  Бакиева С.Н.   

2.     

3.     

4.     

5.     

6.     

7.     

8.     

9.     

10.     

11.     

12.     

13.     

14.     

15.     

16.     

17.     

18.     

19.     

20.     

21.     

22.     

23.     

24.     

25.     

26.     

27.     

28.     

29.     

30.     

31.     

32.     

33.     

34.     

35.     

36.     

37.     

38.     

39.     

 

 

 



Приложение 1 к приказу  

от 06.02.2025  

№ ДС45-11-52/5 

 

План мероприятий («дорожная карта»)  

по сопровождению, внедрению и реализации Программы просвещения родителей 

(законных представителей), посещающих МБДОУ № 45 «Волчок» 
№ 

п/п 
Наименование мероприятия Ответственные Сроки Ожидаемый результат 

1 Разработка и утверждение 

локальных актов, необходимых 

для реализации Программы 

просвещения родителей 

Гарипова С.Б., 

заведующий; 

заместители 

заведующего по 

УВР 

февраль -

июнь 2025 

Наличие утверждённых 

локальных актов, 

регулирующих процесс 

внедрения Программы 

просвещения родителей 

2 Создание рабочей группы по 

внедрению и реализации 

Программы просвещения 

Родителей (далее – Рабочая 

группа) 

Заместители зав. 

по УВР 

февраль 

2025 

 Аналитическая и 

просветительская 

деятельность 

рабочей группы в 

течение 2025 года 

3 Создание раздела «Программа 

просвещения родителей» на 

официальном сайте МБДОУ 

Заместители зав. 

по УВР 

февраль 

2025 

Создание и 

систематическое 

наполнение раздела 

информацией для 

родителей 

4 Ознакомление педагогического 

коллектива с Программой 

просвещения родителей 

Заместители зав. 

по УВР 

февраль 

2025 

Ознакомление 

педагогического 

коллектива с 

Программой 

просвещения родителей 

5 Интеграция тематики 

Программы просвещения в 

содержание ОП ДО в части 

просветительского 

направления деятельности 

педагогического коллектива 

МБДОУ с родителями 

воспитанников 

Рабочая группа февраль 

2025 

Внесение изменений в 

ОП ДО МБДОУ  

на 2025-2026 учебный 

год 

6 Размещение просветительских 

материалов для родителей 

воспитанников на 

официальных сайтах и в 

сообществах ДОУ в 

социальных сетях 

Заместители зав. 

по УВР 

в течение 

2025 года 

Наличие 

просветительских 

материалов для 

родителей 

воспитанников МБДОУ 

на официальных сайтах и 

в сообществах 

7 Проведение методических 

мероприятий, направленных на 

повышение профессиональной 

компетенции педагогов в части 

просветительской 

деятельности родителей 

Заместители зав. 

по УВР 

в течение 

2025 года 

Повышение 

профессиональной 

компетенции педагогов 

Охват – 68 человек 



8 Обучение педагогов на курсах 

повышения квалификации по 

внедрению Программы 

просвещения родителей 

Заместители зав. 

по УВР 

в течение 

2025 и 

2026 

годов 

 

Повышение 

профессиональной 

компетенции педагогов 

Охват – не менее 4-х 

человек 

9 Выявление и обобщение 

лучших практик просвещения 

родителей в МБДОУ для 

дальнейшего тиражирования 

широкому педагогическому 

сообществу 

Заместители зав. 

по УВР 

в течение 

2025 и 

2026 

годов 

 

Презентация опыта 

работы педагогов по 

внедрению Программы 

10 Проведение для родителей 

просветительских мероприятий 

с участием социальных 

партнёров 

Заместители зав. 

по УВР 

в течение 

2025 и 

2026 

годов 

 

Проведено не менее 4-х 

мероприятий в год с 

участием специально 

приглашенных гостей, 

специалистов из 

социальных сфер 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение 2 к приказу  

от 06.02.2025  

№ ДС45-11-52/5 

 
Состав рабочей группы по внедрению в МБДОУ 

«Программы просвещения родителей» 

 

№ 

п/п 
Ф.И.О. Должность 

1.  Мингазова Нурия Миннефатыховна  заместитель заведующего по УВР 

2.  Моисеева Лидия Вильгельмовна заместитель заведующего по УВР 

3.  Бакиева Светлана Николаевна заместитель заведующего по УВР 

4.  Шишова Татьяна Владимирована учитель-логопед 

5.  Покровская Анастасия Сергеевна учитель-логопед 

6.  Гайдаржи Руслана Николаевна педагог-психолог 

7.  Мусина Эльвира Фаритовна педагог-психолог 

8.  Казанцева Наталья Геннадьевна учитель-логопед 

9.  Хуторянская Елена Павловна воспитатель 

10.  Корда Алла Александровна воспитатель 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


